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Abstrakt

Ve své práci se zabývám významem násilí v rámci skupin romské mládeže. Co pro ně násilí

znamená, jak ho verbalizují a jakým způsobem o něm vlastně uvažují. Odpovědi na tyto

otázky jsem získávala dlouhodobou komunikací s kolektivem romských teenagerů, kteří

docházeli do nízkoprahového klubu, kde jsem pracovala. Později se výzkum přesunul i mimo

klub, do jejich soukromých prostorů a také do boxerského klubu. Skupina romských teenagerů

tvořila pevnou partu identifikující se s jednou konkrétní pražskou čtvrtí. Z rozhovorů s nimi se

začalo vynořovat zajímavé téma „bitek“ mezi romskými partami s lokální příslušností k

různým pražským čtvrtím. Snažila jsem se odpovědět na otázky, co vlastně teenageři říkají,

když mluví o tom, že se mezi sebou „bitkují“, jak toto jednání hodnotí a jaké významy mu

přikládají. V teoretické části jsem se nejprve zabývala definičními rámci pojmu násilí a pak

konkrétně fyzickým násilím v rámci různých sociovědních kontextů. V literatuře je násilí často

tematizováno v souvislosti s mládeží, genderem, maskulinitou, ale i sociálním vyloučením či

ctí. Také jsem se věnovala vymezení romské menšiny a přiblížení její situace v Praze a

celkově v České republice. Jako teoreticko-metodologický rámec, který užívám k analýze

svých dat, jsem zvolila teorii kulturních modelů. Tato metoda mi umožňuje podívat se do

emické perspektivy teenagerů a dále zjišťovat jaké metafory se s násilím pojí a co vlastně

násilí v jejich řeči znamená.

Klí čová slova: Romové, fyzické násilí, teenageři, parta, vrstevnická skupina, kulturní modely,

gender, maskulinita, čest

Abstract

This thesis focuses on the meaning of violence within groups of Roma youth. It discusses

questions regarding how they understand, verbalise and reflect on violence. Answers to these

questions presented in the work are based on long-term communication with Roma teenagers

visiting a low-threshold club, where I worked. Afterwards, the research was carried out

outside the club, in their private space and also in a boxing club. The Roma teenagers formed

a fixed group, identifying themselves with a particular Prague district. The dialogues revealed

an interesting topic of “fights” among Roma groups coming from different Prague districts.
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The aim of the thesis is to provide answers to the questions what teenagers are actually saying

when they are talking about “fighting” one another, how they assess such behaviour and what

meanings it carries for them. The theoretical part presents definitional frameworks concerning

the term of violence as well as the concept of physical violence appearing in different socio-

scientific contexts. In literature, violence is often referred to in connection with young people,

gender, masculinity, social exclusion and honour. Furthermore, this part concentrates on

defining the Roma minority and outlining their situation in Prague and the Czech Republic.

The theoretical and methodological framework used in this work for analysing the data is the

theory of cultural models. This method allows the examination of the perspective of teenagers,

the metaphors related to violence and the meaning of violence in their speech.

Key words: Roma people, physical violence, teenagers, group, peer group, cultural models,

gender, masculinity, honour
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1. Úvod

V roce 2013 jsem poprvé přišla jako koordinátorka do nízkoprahového klubu pro

romskou mládež v Praze. Trávila jsem zde čas s romskými teenagery, kteří klub navštěvovali.

Po pár týdnech pozorování dění a povídání s nimi se začalo rozvíjet zajímavé téma výzkumu.

Velmi frekventovaným námětem hovoru byly, pro mě na počátku těžko představitelné,

pouliční „bitky“. Kolektiv teenagerů se projevoval jako autonomní skupina upínající svou

identitu k pražské čtvrti, ve které se nachází klub a kde také tráví veškerý volný čas. Z dalších

rozhovorů jsem zjistila, že takovýchto skupin je po Praze více a právě ty mezi sebou navzájem

řeší spory bitkami, o kterých teenageři tak často mluví. Tento fenomén mě natolik zaujal, že

jsem začala získávat další a další informace. Rozhodla jsem se zjistit, co vlastně „násilí“ pro

teenagery znamená, jak s tímto pojmem pracují, co si pod ním představují. V jakých

kontextech se u nich tento pojem objevuje.

O podobných bitkách mezi romskými partami v Praze jsem nalezla zmínku ve studii

Zmapování a analýza sociální situace romské komunity na území hlavního města Prahy,

kterou v roce 2008 provedl Socioklub. Autoři v práci upozorňují na fenomén romských

dětských gangů, které podle nich vyrůstají z hip-hopové subkultury, nicméně tématem se

nemohli více zabývat a jen navrhují další možné směry výzkumu. Podle nich je třeba se

zaměřit na strukturu gangu a zjistit, zda jde napříč příbuzenskými vazbami, nebo je

příbuzensky ustaven. Dále navrhují věnovat pozornost účelu jejich existence a působení ve

čtvrti. Jestli bitky slouží k utvrzování statusu „silnějšího“, nebo zda s tím souvisí i drogová

problematika. Některá data z mého výzkumu na tyto otázky částečně odpovídají.

Co se týče teoretického ukotvení práce, nejprve jsem se zabývala obecně tématem

násilí, a dále již konkrétně násilím fyzickým, které je velmi často v odborné literatuře dáváno

do souvislosti s obdobím dětství a s mládežnickými skupinami, resp. je to právě literatura

zabývající se problematikou dětí a mládeže, která problematiku fyzického násilí obvykle

tematizuje. Právě v období dětství jsou lidé podle dostupné literatury nejvíce náchylní k

užívání násilí (Smolík, 2006). Je tedy třeba si objasnit, jakým způsobem je toto období

určováno.

Dětství je chápáno jako jedna z etap života člověka. Jako takové již není doménou jen

pedagogické a psychologické vědy, které na dítě a mládež zpravidla nahlížejí jako na objekt

socializace. Současná antropologie chápe naopak dítě jako subjekt, jako jednu z dříve
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„neviděných“ skupin, které se podílejí na utváření sociální reality. K dětem je přistupováno

jako k sociálním aktérům a vzniká tak pro ně prostor v teoriích chování, kultury a společnosti

(Kanovský in Mačkalová, 2014). Na rozdíl od jiných vědních oborů se antropologie snaží dát

dětem hlas (James, 2007). Nahlíží na dítě v rámci procesu socializace jako na aktivního

jedince a upozorňuje, že dětství může v různých kulturách nabývat různých podob (Prout,

James, 1997). Také já budu ve své práci přistupovat ke svým informátorům jako k subjektům,

nikoli objektům výzkumu. Jiné vědní obory si dříve nepřipustily, že v tomto období mohou

kulturní a sociální jevy nabývat jiných významů a že zde mohou být preferovány odlišné

způsoby vyjednávání a zvládání sociálních situací a v kontextu toho i násilí může mít jiné rysy

a potenciál.

Výzkumy si nejčastěji všímají násilníků – mladých lidí ve věku mezi 15-20 lety. Toto

období je chápáno jako pro ně velmi náročné, jelikož procházejí proměnou z dítěte do

dospělého člověka. Psychologická, sociologická, pedagogická literatura v dané oblasti

interpretuje toto násilí jako důsledek toho, že tuto fázi nejsou schopni zvládnout. Často začnou

trávit více času mezi vrstevníky, se kterými se rychle názorově ztotožní. Vrstevnické skupiny

jsou pro mladé lidi velmi významné, a proto je tak snadné přijmout a identifikovat se se

sociálními jevy, jako je právě násilí, které ovšem v rámci vrstevnických kolektivů mohou

nabývat různých významů. Corsaro a Ederová (1990) hovoří o vrstevnických kulturách jako o

souboru aktivit, hodnot a zájmů, které děti v interakci s vrstevníky produkují a sdílejí. Děti jen

neimitují svět dospělých, ale informace z něj si kreativně osvojují a dále vyvíjejí své vlastní

specifické vrstevnické kultury. To vše probíhá v souladu s požadavky vrstevnického světa a

stále přispívá k reprodukci kultury dospělých (Corsaro, Ederová, 1990).

Násilí je dále tematizováno v souvislosti s genderem a maskulinitou. Na základě

mnoha výzkumů je dokázáno, že existují rozdíly v užívání násilí mezi dívkami a chlapci.

Podle sociologů a sociálních psychologů jsou muži fyzicky agresivnější než ženy, avšak podle

výzkumů v USA v poslední době vzrůstá v ganzích i počet žen (Vigil, 2003). Na rozdílnosti v

chování a projevech agresivity u chlapců a dívek se podílí mnoho faktorů. Podle Vigila (2003)

jsou v ganzích jak mladí chlapci, tak i dívky oběťmi kulturního konfliktu, chudoby, problémů

v rodině a ve škole. Často mají nízké sebevědomí a problém naplnit sociální role, někdy jsou


[…]


pronásledují a bijí mladé neozbrojené Palestince, Palestinci je v rámci své kultury chápou jako

lidi, kterým schází emoční a morální kvality pravých mužů. Vzhledem k tomu, že není možná

odplata, není zde ani žádná výzva, jedná se pouze o agresi, kterou Palestinci vidí jako

zbabělou a nemorální, ne jako výzvu. Palestinci považují sami sebe za zdvořilé a rezervované,

což je v ostrém kontrastu k jejich vnímání Izraelců, které vidí jako nevzdělané, nemorální.

Romští teenageři podobně vnímají své nepřátele z řad majority. Ve srovnání s Neromy se

považují za lepší a morálnější a konstruují si v opozici k nim svou vlastní identitu. Identita je

vyjednávaná, kontextuální a situační. Teenageři neustále hodnotí své jednání ve vztahu k

jednání majority. Trvají na striktnějším dodržování pravidel a trestají jednání proti logice

schémat. Ukazují, že oni dokáží užívat násilí k vyšším cílům. Demonstrují, že to nejsou oni,

kdo by měl být podceňován a odsouván na okraj. Také se považují za ty citlivější, ty, kteří

udržují se svými přáteli a rodinou intenzivnější kontakt a více drží při sobě. Zatímco členové

majoritní společnosti se naopak nestarají se o své blízké. Mají podle nich „tvrdé srdce,“ v

důsledku čehož neprojevují takovou lítost k lidem kolem sebe. Podobně se prezentují i

Romové v rámci výzkumu Grilla (2014) ve vesnici Tarkovce, kteří členy majority hodnotí

jako emocionálně nevyspělé.

Schémata teenagerů tedy zprostředkovávají představu o nebezpečném světě Neromů a

jejich institucích. Jak radikalizovaní jedinci, tak postih institucí, ohrožují život Romů a je třeba

se před nimi mít na pozoru. Institucí, která má ve schématech teenagerů dvojí kontextuální

význam, je policie. Policisté jsou často AKTÉRY BITKY , kteří mohou být pro teenagery

majoritní skupinou nebezpečnou, ale i spolupracující. Dle kontextu se k polici váže metafora

„musíme si na ni dávat pozor“, jelikož je to majoritní instituce, která přináší problémy, ale

také může v určitém kontextu představovat zachránce. Toho, kdo přeruší bitku a ušetří je

zranění. Policie je prostředníkem, který nepatří ani zcela do majoritního světa, ani do světa

teenagerů. Je přátelský, stejně jako nebezpečný. S tím souvisí i schema REPRESE, tedy kdo se

pere, může být autoritou potrestán, resp. když se pereš, můžeš mít problémy. A protože jsou

teenageři věrni především schématu MUSÍŠ SE ZASTAT a PARTA A RODINA NADEVŠE, které může

v posunuté rovině apelovat na zodpovědnost za své lidi, rodinu, tak se posléze schéma NEPER

SE, BUDEŠ MÍT PROBLÉMY stává v určitém věku důvodem, proč teenageři bitek nechávají.
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 V kontextu konceptů lze tedy konstatovat, že násilí může být odpovědí na podmínky

života v exkluzi ve smyslu přežití, o čemž hovoří Anderson (2000), podle kterého tam, kde

nelze dostát majoritních hodnot a norem, je každý zodpovědný za svoji bezpečnost, k jejímuž

zajištění je užíváno násilí. Walach a Císař (2013) také uvádí, že násilí je užíváno k získání

určité míry respektu, který následně slouží k zabezpečení ochrany sobě i svým blízkým. Ale

násilí může být také prostředkem k vyjednávání cti a statusu, a to nejen ve vtahu k druhým, ale

také sám k sobě. Násilí zde není chápáno jako výraz marginalizace, ale naopak zde může

přinést jeho uživatelům exkluzivitu.

V průběhu výzkumu jsem se často zamýšlela nad osobní odpovědnosti teenagerů za

jejich chování. Nakolik se zde podílí při tvorbě významu násilí vliv strukturálních omezení,

odsouvání majoritou na okraj společnosti, „napadání nácky“. Kde je ta hranice, mezi

individuálním a strukturálním vlivem. Ta hranice, která je podle Bourgois (2003) téměř

nenaleznutelná. Právě tato hranice a pohnutky užívání násilí se mohou stát podnětem pro další

bádání v této oblasti.

„Sociální bytosti, kultury, sociální struktury, myšlenky a ideologie – to vše formuje

různé dimenze násilí, tvaruje jak jeho výraz, tak způsoby jeho potlačování“ (Scheper-Hughes,

Bourgois, 2003: 4).
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Příloha

Seznam fotografií

č.1 – plakát prezentující harlemskou čtvrť, rozpixelované slovo je jméno čtvrti

č.2 – Zuzana Trachtová na tréninku v boxerském klubu

č.3 – parta z Bronxu „při lovu v Brooklinu“

č.4 – Hugo na exhibičním zápasu

č.5 – Hugo se zlomenou rukou z bitky

č.6 – kluci z Bronxu

č.7 – harlemská parta se vrací z tréninku boxu

č.8 – harlemská parta v parku

č.9 – kluci z Harlemu

č.10 – Hugo s partou z Bronxu, na Facebooku byla tato fotka sdílena se statusem: „lamači

kostí“

č. 11 – Hugo s partou v Bronxu, rozpixelovaný nápis v horní části fotografie je název pražské

čtvrti, do které teenageři patří

č. 12 - Hugo s partou v Bronxu, rozpixelovaný nápis v horní části fotografie je název pražské

čtvrti, do které teenageři patří

č. 13 – Hugo při cvičení v parku

č. 14 - Hugo s kamarádem z Bronxu při cvičení v parku

č. 15 - Hugo s partou z Bronxu v posilovně

č. 16 – kluci z Bronxu

č. 17 – kluci z Bronxu

č. 18 - Eminem