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Tématem diplomové práce Zuzany Trachtové se stalo násilí ve vrstevnické skupině romských

teenagerů. Teoreticko-metodologické ukotvení autorka nalezla v teorii kulturních modelů.

Data byla proto vytvořena především na základě spontánních konverzací uvnitř vrstevnické

skupiny a neformálních rozhovorů teenagerů s badatelkou. Výzkumnou otázkou se stala: co

vlastně „násilí“ pro teenagery znamená, jak s tímto pojmem pracují, co si pod ním představují,

tedy v podstatě otázka kulturních modelů násilí, různých metafor a metonymií, jež se s násilím

pojí, a propozičních struktur, které vytvářejí.

Práce je členěna standardně. Obsahuje všechny náležité oddíly, které diplomové práce má mít.

Přičemž literární zpracování informací využívá různých žánrů sdělení: volí cílený přehledný

výklad, stejně jako narativní styl etnografie, či strukturovanou interpretaci dat. Toto by mohla

autorka komentovat.

První žánr je věnován přehledu literatury. Zde autorka vymezuje kontext zkoumaného tématu,

tedy připomíná principy antropologie dětství a odkazuje na skutečnost, že odborná literatura

se zabývá zejména fyzickým násilím u dětí. Následně čtenáře vede interpretacemi, které jsou

násilí v literatuře připisovány, aby vytvořila rámec svých úvah. Tato část rozhodně zaslouží

ocenění jak po stránce studia literatury, tak po stránce dynamiky textu. Zároveň se zmiňované

koncepty pak opětně vrací při interpretacích dat, což je chvályhodné, stejně jako redundantní.

Zpětně lze přiznat, že tento design na jednu stranu předjímá závěry a tak trochu ubírá

z napínavosti textu. Na stranu druhou představený rámec čtenáři zaostřuje pohled kýženým

směrem a brání mu ztratit se v datech.

Autorka do své diplomové práce zařadila dále kontextovou kapitolu. Tím nejen legitimizovala

odkazy na literaturu, která uvažuje o násilí v souvislosti s rasou a menšinovým postavením,

ale především představila širší kontext postavení sledované vrstevnické skupiny ve

společnosti.

Vlastní data představila nejprve příběhem svého výzkumu. Připravila tak čtenáři napínavé i

vtipné čtení, které může být až učebnicovým příkladem vedení terénního výzkumu s mladými

lidmi.

Na tuto část Zuzana Trachtová navázala popisem dat a jejich interpretací. Respektujíc zvolený

teoreticko-metodologický přístup postupně nabízela schémata, která ve vztahu k násilí

sledovaní teenageři sdílí. Ukázala, jak je to situuje v sociální realitě, či naopak jak schémata o

násilí mohou posilovat rozdělení světa. Významným závěrem je, že násilí má dvojí význam

ve vztahu k sociálnímu prostoru. Je násilí „rytířské“, které přináší čest a respekt uvnitř

přátelských okruhů teenagerů, a je násilí „neférové“, které je připisováno skupinám rasistické

mládeže. Metafory a metonymie (schémata) vázané na násilí tedy ukazují, že svět romských

teenagerů je rozdělován na světy dva a zároveň skrze ona schémata propojován ve svět jeden.

Tuto část práce pak pokládám za nejzdařilejší, a to jak z hlediska identifikace schémat, tak

z hlediska diskuse nálezů s literaturou.

V rámci obhajoby bych se autorky zeptala na toto: Kulturní modely, přestože jsou vázány

velmi významně na jazyk, mohou mít obrazový, motorický, sluchový charakter. Našla by autorka

nějaký příklad, kdy jazykové sdělení korespondovalo či naopak nebylo potvrzeno

pozorovaným jednáním.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze 14. 9. 2015
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